Voilà les effets prodigieux de la Pierre Philosophale, ce Chef-d'œuvre admirable de la Nature et de l'Art. Ce n'en est assurément que trop, pour la faire souhaiter à tout le monde. Mais peut-être aussi qu'il en a trop, pour que personne puisse la croire véritable. Il faut donc faire [xxj] voir qu'elle est possible. C'est ce que je prétends faire maintenant, et d'en établir la preuve sur l'*Autorité*, sur la *Raison*, et sur l'*Expérience*. Commençons par la première.

Encore que la vérité ne soit pas assez solidement soutenue ni affermie sur le témoignage des Hommes, s'il n'est appuyé de la révélation de Dieu, qui seul est infaillible ; il est pourtant très assuré que si, l'on ne recevait cette preuve, qui est autorisée par les lois Divines et Humaines, il n'y aurait rien dont on ne pût douter. Et ainsi toutes les Histoires ne seraient que des Fables. Tout ce que les Anciens nous ont laissé par écrit ne (croit que des Contes faits à plaisir. Et tout ce qu'on nous raconte des Pays qui nous font inconnus, ferait des mensonges et dei impostures. Mais ce nous serait assurément une présomption et une vanité insupportable, si parce que nous ne pouvons pas comprendre qu'une chose puisse être, nous voulions là-dessus démentir des Hommes, qui, pour leur rare doctrine sont en estime et en vénération parmi tous les Savants ; et si nous voulions rejeter comme trompeur le témoignage de plusieurs grands Personnages, qui dans tous, les Siècles se sont rendus recommandables par leur mérite et par leur vertu. Que si avec la Doctrine et la [xxij] Science, la Probité des mœurs et la Sainteté de vie se trouve jointes ; il est sans doute que leur autorité en est d'autant plus recevable, qu'il n'est pas croyables que des Hommes si savants et si pieux, aient voulu mentir à la face de toute la Terre, et faire passer à toute la Postérité une imposture de cette conséquence, pour une vérité indubitable.

Ainsi, pour ne parler point d'Hermès, qui mérita le surnom de trois fois très grand, comme il a déjà été dit, qui est un des plus anciens Auteurs que nous ayons, puisqu'on demeure d'accord qu'il était auparavant Moïse ; pour ne rien dire, de Pythagore, si estimé parmi les Anciens pour sa profonde Science ; sans faire valoir l'autorité des Arabes, de Geber, de Calid, d'Artéphius, et d'autres, qui la plupart ont été Rois ; Que peut-on dire contre Morien, qui, animé de l'Esprit de Dieu en la fleur de son âge, quitta Rome, lors la Capitale du Monde où il était né, pour s'aller confiner dans les Déserts de la Palestine, où il consumma saintement sa vie ? Et pour ne parler que de ceux dont on ne saurait contester les Ouvrages, que dira-ton contre l'un des plus Savants Hommes de notre France, Arnaud de Villeneuve, grand Théologien et très fameux Médecin ; Que peut-on dire contre son Disciple [xxiiij] S. Raymond Lulle, qui a si profondément pénétré dans toutes les Sciences, et qui poussé par le zèle du Christianisme, ayant passé dans la Barbarie pour convertir les Infidèles, a versé son sang pour la vérité de la Foi ? Et qu'alléguera-t-on contre le témoignage du bienheureux Albert, qui a mérité le surnom de Grand ; et parce qu'il a été un grand Évêque, le grand ornement d'un Ordre très illustre dans l'Église, et un grand Docteur ? Peut-on croire que des Hommes si pieux et si savants aient non-seulement voulu dire que la Pierre Philosophale était une chose possible et véritable ; mais encore d'assurer qu'ils l'ont faite, et d'en écrire des Livres pour l'enseigner, si ce n'eût été qu'une *Chimère* et qu'une imposture ? Et est vraisemblable qu'ayant écrit si doctement et si sincèrement dans les autres Sciences, ils eussent voulu, par leur autorité, engager tous les Hommes dans une telle erreur, qui n'eût pu les faire passer que pour des Fourbes, et leur attirer des malédictions. Et si *le Diable est Père du Mensonge, comme Dieu est*